tiōes: et expositiōe scribarū et p̄hariseorū et saduceorum extirpauit et eradicauit. ibidem. doctrina quinta. X̄ps licet fuit generalis redēptor virtualit. tñ non participant redēptiōes nisi qui p̄ baptismū regenerāf. q. fi. ar. iij. X̄ps fuit finis legis et p̄phetarū et declarator et interpres eorū. ibidē. parte sc̄ia. in questiōe. et cantico p̄mo. parte p̄ma. X̄ps tāq̄ caput influit totā virtutē ī totū corpus ecclesiasticū et singlarif ī oīa mēbra ad opādū sp̄ualif et meritoze. cā. v. p. i. X̄ps patiebat ī cruce nō tāq̄ fili⁹ nafalis marie et tāq̄ hō p̄claris: s; tāq̄ sp̄sus ecclesie et redēptor vniuersalis. Ideo nō dicit virgini mater s; mulier ecce fili⁹ tu⁹ et. ibidem. et can. vj. p. p̄ma. doctrina. vj. X̄ps p̄ moysen fuit multipliciter figuratus. ibidem. parte sc̄da. et cantico sexto. X̄ps s; esset vere mortu⁹ semp tñ opaba f̄ opa n̄re redēptionis. can. vj. q. ij. X̄ps tale gen⁹ mortis necessario passus est vt verificaret totā scripturas legis et p̄phetarū et vt ei⁹ passio esset metrum et mēsurā oīus virtutū et exēplū patie nob ī oib⁹ aduersitatib⁹. ibi. q. p̄ma. p̄clu. iij. X̄ps tale genus mortis necessario passus ē et passiōis vt nō solū potētia s; iustitia diabolus viceret. ibidē. p̄cl. viij. et. ix. X̄ps hūit triplicem actū. s. grām vniōis et p̄siderationē n̄re redēptionis et actualē redēptiōis n̄re opationē. ibidē. q. ij. X̄ps s; in triduo nō fuerit nafalis homo q; erat vere mortuus tñ tunc erat caput ecclesie. ibidem. X̄ps p̄ corpus patiebat et p̄ aiām merebatur. ibidem. dubio quarto. X̄ps est caput ecclesie hoīum et angelorū. cantico septimo. p̄ totum. X̄ps pp̄lo gentili triplici rōne p̄ntialiter noluit p̄dicare. can. viij. p. ij. in. q.

Χρ̄ς sponsus eccl̄iam suā sponsas triplici  
āplexu amplex⁹ fuit. cā. ix. p. iij. doc. iij.  
Χρ̄s ppter tria rex pacific⁹ appellatur.  
cantico decimo. pticula sc̄da. parte sc̄cia.  
Χρ̄s sponsus vocat eccl̄iam sponsam ad  
recipiendus premiū vltimatū sui laboris  
et pegrinatiōis. s. p̄miū gl̄ie. ibidē. p. iij.  
Χρ̄s duplices nuptias cum eccl̄ia sua sp̄o/  
sa celebrauit. ibidē. doctrina tertia.  
Χρ̄s fuit perfectus et sufficiens reparator  
humane ruynae. q̄stiōe finali. articulo. iij.  
Yesus χρ̄s in triduo fuit marie virginis  
filius. cantico sexto. q̄stiōe. ij. du. sc̄cio.

Explicit tabula.

Hec ex tue dñationis scripto sup canticis  
canticorū dignissime p̄sul dicta sub breui/  
bus ego fr̄ jacob⁹ jañ. collegi: et lectores  
ad tantū opus p̄scutandū faciliores red  
dantur. Siquis. n. ordines tui indignissi/  
mi fuulī p̄fatum ai aduerterit: nō solū  
que posuerim: sed et multo plura altissi/  
ma inueniet. que vsq; modo nō nisi per  
tuam admirabilem sapientiā sunt colla/  
ta mortalibus. Quamobres delectabile  
ac diuinū opus letissimo animo legentes  
imortali deo gr̄as agite. qui sua gr̄a sacre  
scripture pelagus p̄ antistitē splendidissi/  
mū in fine seculorū nobis aperuit. Canta  
uit profecto in canticis canticorū dñatio  
tua reuerēdissima. qñ eorū sensus ac intel  
ligentiam altius atq; clarius pie ceteris  
explanauit. per alfabetum more scolasti/  
co p̄libata tabula se oibus offert.

Illustrissimo dño dño alfonso de aragonia miseratione diuina archiepo cesaragustano.  
 Jacobus epus xponopolitanus suo dño metuendo salutē cū pspitate plurimam optat. Su-  
 pioribus diebus dñe illustrissime plurimorum religiosorum ceterorumque literatorum viro-  
 rum vehemēti exhortatione fui vexatus ac discruciatus. vt cantica canticorum salomonis quae intellectu difficili-  
 ma et iextricabilia sunt et habent: in lucē apperire vellēs: ad hoc vt illi fierent doctiores.  
 Ipse vero hoc aīo p̄iectans quod magnas puinciā humeris meis imponerem et pene mihi  
 difficile laboriosūque videres. tū ob munus publicū quo fūgo. tū ob pluriās occupatiōes  
 tā familiares quā domesticas quibus obuios. tū ob ingrauescētē etatē meas. quae laboribus iuue-  
 tutis minie rñdet: hoc eis spōdere recusauī. Nouissime autē venit ad me sapientissimus  
 sacre theologie interpres et p̄fessor magister michael figuerola tue illustrissime dñatiōis  
 p̄ceptor qui tua vice et noīe me vnice rogauit p̄cibusque p̄tendit: vt aliquis ex illo vasto  
 sacre scripture agro: cui operā et studiū dare expetis: rimari conarer quod doctrina et sciē-  
 tia cumulātū eēt: et tue excellētis dignū haberes. Ego autē summa cupiditate ductus inser-  
 uendi illustrissime dñationi tue ac parēdi tuis ipeijis. Alid faciendū quod iubebas illico me  
 accinxi oī vite mee discrimini obociendo. Quā ob rē cū toti sacre scripture vniuersum  
 campus e vestigio peragrasssem. Nil mihi magis decoꝝ atque vtile neque tua amplitudine  
 dignū vt mea fert opinio visus est: quod ipsa salomonis cantica canticorum. In quibus salomō  
 in xpm et eccliam sponsam suā mutuū explicat amorē vniūquēque fidelē xpianū incitās  
 et intendens: vt scripturā sacrā i sponsam ducat suā. Eas igitur ob res aīo institui meo  
 ne tam p̄ciosa supellex icognita extaret. neminē nisi dñationē tuā illustrissimā dignam  
 existimaui: et cui satis dicare deberē. Cū sit tibi optima in dōles/nobilissimū p̄spicacissi-  
 mūque ingenius. humanitas. liberalitas ingens. aī magnitudo. ac studioꝝ sacre scripture  
 voluptas vehemēs et oblectatio. tū eī quia i hac tempestate nra in oēs ex clara familia  
 natos aut regio sanguis creatos qui docti sint atque beant p̄ illustrissimā dñationē tuā  
 mihi occurrat nemo. tū eī ob summā dignitatē quae existis et munus ecclasticū: quo fūgeris  
 et vices regias quas i toto regno aragōle geris. iō sacrā scripturā te minime latere aut  
 fugere existimaui. Verū. n. vero cogitās mecum hoc opus intuentū in tanta eruditissimorum  
 lratissimorumque viroꝝ ipi vrbis et regni nec nō tui senatus canonicoꝝ concione et copia quae  
 maxima est qui ingenio et prudentia pollent singulari. Et quod nō sit ita cōptū atque expo-  
 litū ea eloquentia: eo dicendi ornatu: vt par est et sibi p̄scribit ratio. vereor ne illud par-  
 ui faciant. Atque eo nō in minorē animi incertitudinē. hesitationēque coniectus sum. quod fuit  
 noster cicero: cū librum de officijs: quē ad marchū filiū dedit: qui athenis sub cratipo p̄se-  
 ueraret auditor. In quibus ginasijs et p̄boꝝ et eloquentissimorum viroꝝ frequentia erat.  
 Vextū volens ac expetens tue inclite dñationi morē gerere: hoc opus expressi vt rectius  
 valui. et eo stilo scolastico et pingui minerva/ vt sic dixerim/ quo oēs tās docti quae medio-  
 cres ac etiā simplices religiosi et clerici ceterique fideles capere p̄p̄dereque valeāt. Quod  
 quidē opus clarus decorabit animū quā splendida purpura. aut pene dixerim si oppulē-  
 tissima vrbe dñationē tuam illustrissimam donare. Quare sacre scripture per amplitu-  
 dinem tuam incumbendum esse censeo. in qua qui docti euaserūt. etiā si ex humili loco  
 nati sint. sibi vendicarūt nomen/ famam/ laudē/ et gl̄iam. Et ad tantā dignitatem subli-  
 mantur: vt i terris quasi dij habeantur. Quod facile dñatio tua attingere valebit atque  
 nancisci. Nam vbi animū intenderis: ingenium valet. Contempletur ergo dñatio tua:

ponatq3 ante oculos et emuletur fame inuictissimi regis Ferdinandi amplitudinis tue genitoris cristianissimi. qui ob exaltationem / laudem / et gloriā / summi maximeq3 iesu cristi ac fidei catholice honorem et ampliacionem ad delendos fugandosq3 mauros ex agro betico yspanie. non formidauit neq3 exterritus est personam suam aduersus illos bellando manusq3 conserendo strenuo prestantiq3 animo sese maximis discriminibus obijcere. Et tandem suo ductu dexteritate vigilātia / atq3 solertia illos debellauit / vicit / fugauit. Et in suam dictionem redegit. Alfamam. alozam. cartamas. Roudam. morbellam. ac famosissimas et bello insuperabilem ciuitatem loxam. Et cambille inaccessibleē opidū atq3 vicinis cūctis quondā formidabile asillū. Quāplurimaq3 alia opida et municipia que multoz sentētia inexpugnabilia habebant. Itaq3 vt ex regno omni granate parum reliquū est. cui prope diem dñabitur. Qui si ventri et somno atq3 lasciuie deditus fuisset: et in ocio marcere voluisset: nunq̄ tantam tanq3 immensam imortalemq3 laudem sibi suisq3 vendicasset. Et qđ potissimum duco. vt qđ exacti yspanie reges qđq̄ id facere attentassent: adimplere non valuerunt. patez vero inclite dñationis tue non p̄ territus nec victus labore neq3 precio corruptus breui temporis curriculo peregit: et presertim in sui tenera etate. Quod miraculi loco profecto censendum est. Et nō ab re literis gesta illius mandanda sunt. vt extremum nomen extet. et semper viuere censeatur. Et idcirco domine illustrissime nulla potentia. nulla uis tā magna esse potest: quin maior potiorq3 sit per diuturnum studium / et vigilantiam circa vnamq3 rem siue bellicam siue literariam. Quare per dñationem tuam illustrissimam conandum atq3 innitendum est: ut non minori gloria atq3 laude ob literarum sacrarum studia in ecclesia excellas. q̄ parēs tuos in armis excelluit. S; hec actenus. nam satis et plusq̄ decuit i bis. peruagata est epistola nostra. Cantica canticorum vero legamus.

Et ultio granada.  
 año dñi. 1571. ccccxxi.  
 .17. die mēsis January.

**Antabo dilecto  
meo canticuz vi  
nee sue. ysa. v. Li**

cet ysaias cātauerit can-  
ticū cominatiois cōtra vineā dñi. q̄ erat  
dom⁹ isrl̄ fm̄ illū statum. tñ ml̄to cōue-  
niēt⁹ salom̄ in b̄ libello canticorū cātavit  
cāticū vinee dñi. q̄ ē eccl̄ia dei quo ad oēs  
stat⁹ vtriusq̄ testamēti. qd̄ quidē cāticū  
nō dī canticuz cominatiois. s̄ cāticū le-  
ticie ⁊ gr̄e. eo q̄ i eo p̄dicif totū misteriu  
nr̄e redēptiois et salutis p̄pletū in nouo  
testamēto. vt patebit. In quib⁹ v̄bis p̄-  
positis tāgunf et notantur q̄tuor cause  
hui⁹ libri cāticorū salomōis. **Pr̄mo** p̄-  
notaf causa efficiēs ⁊ actor hui⁹ li-  
bri p̄ hoc p̄nomē ego p̄intellctū i li cāta-  
bo. Quasi dicat. ego salomon cantabo.